
 
ESTADO DO TOCANTINS 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA 
Gabinete do Prefeito 

  
 

___________________________________________________________________________ 
Praça Frei Antônio de Ganges, Centro, Tocantínia/TO. CEP: 77.640.000 

Tel./ Fax: (63) 3367-1277 - E-mail: tocantinia1720@gmail.com 
 

Pá
gi

na
1 

DECRETO Nº 095, de 14 de outubro de 2022. 

 
“Dispõe sobre a convocação de suplente do Conselho 
Tutelar de Tocantínia-TO, e dá outras providências.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA – ESTADO DO TOCANTINS, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei Orgânica 
Municipal, 
 
  

CONSIDERANDO o ofício Nº 023/2022 do  CMDCA – Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Tocantínia, solicitando a convocação de suplente do 
Conselho Tutelar para atuar provisoriamente no período de gozo de férias da Conselheira 
ELITÂNIA PEREIRA SOUZA. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Convocar a Sra. ADELAIDE ALVES NOGUEIRA, inscrita no CPF sob nº 
643.283.761-87, suplente do Conselho Tutelar para exercer a função de Conselheira durante o 
período de gozo de férias da Sra. ELITÂNIA PEREIRA SOUZA, de 17/10/2022 a 
17/11/2022. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 

Art. 3º - Fica notificado o setor de recursos humanos para os procedimentos 
necessários.  

 
Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA-TO, aos 14 dias do mês 
de outubro de 2022. 
 
 

MANOEL SILVINO GOMES NETO 
Prefeito Municipal 


